SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

EDITAL N° 01/2024 - PROEX

EDITAL UNIFICADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO
(PIBEX)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA APROVAÇÃO DE AÇÕES E CONCESSÃO DE BOLSAS DE
EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO II

A Proex/Unifesspa, por meio da Diex/Dext, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto da Unifesspa, bem como amparada na Resolução CNE nº 07/2018, Resolução
Consepe/Unifesspa nº 615/2022, Decreto Presidencial nº 7.234/2010 e em atendimento à
Portaria Unifesspa n° 1.722/2020 sobre a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
Uso de Recurso do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), torna pública a
segunda retificação do ITEM 3 – DAS AÇÕES E DAS OFERTAS DE BOLSAS, ITEM 4
– DO FOMENTO, ITEM 12 – DO CRONOGRAMA, do edital nº 01/24, do Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX).

3. DAS AÇÕES E DAS OFERTAS DE BOLSAS

Onde se lê:
3.1 O presente edital oferecerá um total de 52 (cinquenta e duas) vagas de bolsas, com
valor mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais) para 32 (trinta e dois) projetos com uma
bolsa cada, com validade de 9 (nove) meses, e 10 (dez) programas com duas bolsas
cada, com validade de 21 (vinte e um) meses.
Parágrafo único. A atuação do bolsista de somente quinze dias no primeiro mês
corresponderá à meia bolsa, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais).

Leia-se:
3.1 O presente edital oferecerá um total de 60 (sessenta) vagas de bolsas, com valor
mensal de R$ 600,00 (seiscentos reais) para 36 (trinta e seis) projetos com uma bolsa
cada, com validade de 8 (oito) meses, e 12 (doze) programas com duas bolsas cada, com

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

validade de 20 (vinte) meses.

4. DO FOMENTO

Onde se lê:
4.1 O recurso para pagamento das bolsas ofertadas neste edital é da ordem de R$
409.200 (quatrocentos e nove mil e duzentos reais), oriundo do PNAES, do qual R$
265.200 (duzentos e sessenta e cinco mil e duzentos reais) é relativo ao Planejamento
Orçamentário Anual (PGO) 2024 e R$ 144.000 (cento e quarenta e quatro mil reais) ao
PGO 2025.

Leia-se:
4.1 O recurso para pagamento das bolsas ofertadas neste edital é da ordem de R$
478.800 (quatrocentos e setenta e oito mil e oitocentos reais), oriundo do PNAES, do qual
R$ 306.000 (trezentos e seis mil reais) é relativo ao Planejamento Orçamentário Anual
(PGO) 2024 e R$ 172.800 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais) ao PGO 2025.

12. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:
ETAPAS RESPONSÁVEIS PRAZOS

Avaliação de propostas de ação Proex e
avaliadores ad hoc

28/02 a
11/03/24

Divulgação do resultado parcial de seleção de propostas Proex 12/03/24
Período de recursos ao resultado parcial de seleção de
propostas

Servidores
proponentes

12 a
13/03/24

Divulgação de resultado final de seleção de propostas Proex 14/03/24
Reunião virtual gravada com coordenações das ações
aprovadas para apresentação e discussão do processo
de seleção e sorteio da distribuição das vagas
reservadas por cotas

Proex 15/03/24 às
10:00

Inscrição de candidatos às bolsas de extensão Discentes 15/03 a

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

21/03/24

Live de divulgação das vagas de bolsas para discentes Proex 18/03/24 às
14:00

Divulgação do resultado parcial da homologação das
inscrições Proex 22/03/24

Período de recursos ao resultado parcial da
homologação das inscrições Discentes 22 a

23/03/24
Divulgação do resultado final da homologação das
inscrições com convocação para seleção Proex 26/03/24

Seleção de bolsista pela banca Banca 27/03/24 a
09/04/24

Divulgação do resultado parcial de seleção de bolsista Proex 10/04/24

Período de recursos ao resultado parcial de seleção de
bolsista Discente 10 a

11/04/24
Divulgação de resultado final de seleção de bolsista Proex 15/04/24
Cadastro de bolsistas no SIGAA e envio do Termo de
Compromisso de bolsistas Coordenação 15 a

19/04/24

Período de atividades de bolsista para Projetos Coordenação e
bolsistas

15/04/24 a
31/12/24

Período de atividades de bolsista para Programas Coordenação e
bolsistas

15/04/24 a
31/12/25

Envio de Relatório Final para Projetos e Relatório
Parcial para Programas Coordenação 01 a

10/12/24
Prazo máximo para substituição de bolsista para
Projetos Coordenação Até 31/10/24

Prazo máximo para substituição de bolsista para
Programas Coordenação Até 31/10/25

Envio de Relatório Final para Programas Coordenação e
bolsistas

01 a
10/12/25

Período de validade do edital - 09/02/24 a
31/12/25

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Leia-se:
ETAPAS RESPONSÁVEIS PRAZOS

Avaliação de propostas de ação Proex e
avaliadores ad hoc

28/02 a
26/03/24

Divulgação do resultado parcial de seleção de propostas Proex 27/03/24
Período de recursos ao resultado parcial de seleção de
propostas

Servidores
proponentes

27 a
28/03/24

Divulgação de resultado final de seleção de propostas Proex 01/04/24
Reunião virtual gravada com coordenações das ações
aprovadas para apresentação e discussão do processo
de seleção e sorteio da distribuição das vagas
reservadas por cotas

Proex 01/04/24 às
10:00

Inscrição de candidatos às bolsas de extensão Discentes 01/04 a
11/04/24

Live de divulgação das vagas de bolsas para discentes Proex 01/04/24 às
14:00

Divulgação do resultado parcial da homologação das
inscrições Proex 12/04/24

Período de recursos ao resultado parcial da
homologação das inscrições Discentes 13 a

14/04/24
Divulgação do resultado final da homologação das
inscrições com convocação para seleção Proex 15/04/24

Seleção de bolsista pela banca Banca 16/04/24 a
27/04/24

Divulgação do resultado parcial de seleção de bolsista Proex 29/04/24

Período de recursos ao resultado parcial de seleção de
bolsista Discente 29 a

30/04/24
Divulgação de resultado final de seleção de bolsista Proex 03/05/24
Cadastro de bolsistas no SIGAA e envio do Termo de
Compromisso de bolsistas Coordenação 03 a

11/05/24

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEX

DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL - DEXT
DIVISÃO DE EXTENSÃO - DIEX

Período de atividades de bolsista para Projetos Coordenação e
bolsistas

03/05/24 a
31/12/24

Período de atividades de bolsista para Programas Coordenação e
bolsistas

03/05/24 a
31/12/25

Envio de Relatório Final para Projetos e Relatório
Parcial para Programas Coordenação 01 a

10/12/24
Prazo máximo para substituição de bolsista para
Projetos Coordenação Até 31/10/24

Prazo máximo para substituição de bolsista para
Programas Coordenação Até 31/10/25

Envio de Relatório Final para Programas Coordenação e
bolsistas

01 a
10/12/25

Período de validade do edital - 09/02/24 a
31/12/25

Marabá,15 de março de 2024.

5